15. *Parentes.* Propinqui.

12. *Filiis sanctiorum.* Falsulum, qui sancti sunt, id est, Deo dicat; ut Abraham, Isaac et Jacob, quorum exempla virtutum imulari debemus. — *Vitam istam expectamus.* Quasi janq' ex Nicæno symbolo illud recitaret: *Expecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi sæculi.*

13. *Ut ad opus textrinum.* In graeco est, *servicabat in gyneciis*, telis nimirum texendis, quia maliorum opera sunt; nam cum adjectivo *γυναικείας*, substantivum *τέρας*; intelligendum est, in operibus mulieribus.

8. Arguebant autem eum omnes proximi ejus, dicentes : Jam jussus rei causa interfici jussus es, et vix effugisti mortuos imperium, et iterum sepelis mortuos?

9. a Sed Tobias plus timens Deum, quam regem, rapiebat corpora occisorum, et occultabat in domo sua, et mediis noctibus sepeliebat ea. [a Sup. 4. 21.]

10. Contigit autem ut quadam die fatigatus a sepultura, veniens in domum suam, jactasset se juxta parietem, et obdormisset.

11. Et ex nido hirundinum dormiebat illi calida sterora incidens super oculos ejus, ferensque cæcus.

12. Hanc autem tentationem idem permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiæ ejus, sicut et sancti Job.

13. Nam cum ab infantia sua super Deum timeret, et mandata ejus custodierit, non est contristatus contra Deum, quod plaga cæcitas evenisset ei.

14. Sed immobilis in Dei timore permansit, agens gratias Deo omnibus diebus vitæ suæ.

15. Nam sicut beato Job insultabant reges, isti ipsi parentes et cognati ejus irridebant vitam ejus, dicentes :

16. Ubi est spes tua, pro qua elemosinas et sepulchra faciabas?

17. Tobias vero increpabat eos, dicens : Nolite ita loqui :

18. Quantum illi sanctorum sumus, et vitam illam expectamus quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

19. Anna vero uxor ejus erat ad opus textrinum quotidie, et de labore ma-

num suarum victum quem consequi poterat, deferrebat.

20. Unde factum est, ut hedum caprarum accipiens detulisset domi :

21. Cujus cum vocem hauriens vir ejus audisset, dixit : a Videte ne forte furivus sit, reddite cum dominis suis, quoniam hoc nobis aut edere ex furto aliquid, aut contingere. [a Deut. 22. 4.]

22. a Ad hæc uxor ejus irata respondit : Manifeste vana facta est spes tua, et elemosinarum tuarum apparuit. [a Job. 3. 5.]

23. Alque his et aliis hujusmodi verbis exprobrabat ei.

du travail de ses mains ce qu'elle pouvait gagner pour vivre.

20. Il arriva donc qu'ayant reçu un jour un chevreau, elle l'apporta à la maison :

21. Et son mari, ayant entendu crier, dit : Prenez garde que ce chevreau n'ait été dérobé : rendez-le à ceux à qui il est, parce qu'il ne nous est pas permis de manger ou de toucher à quelque chose qui ait été dérobé.

22. Sa femme lui répondit en colère : Il est aisé de voir combien toutes vos espérances faillent vaines, et à quel se sont terminées toutes vos aumônes.

23. C'est ainsi que sa femme lui insultait; et elle lui faisait souvent les mêmes reproches.

CHAPITRE III.

Tobie et Sara sont exaucés, et Dieu leur envoie l'ange Raphaël.

1. Tunc Tobias ingemuit, et cepit orare cum lacrymis,

2. Dicens : Justus es, Domine, et omnia judicia tua justa sunt, et omnes viæ tuæ, misericordiae, et veritas, et judicium.

3. Et nunc, Domine, memor esto mei, et ne vindictam sumus de peccatis meis, neque remissaris delicia mea, vel parentum meorum.

4. a Quoniam non obediimus præceptis tuis, idem traditi sumus in ditionem, et captivitatem, et mortem, et in fabulam, et in improperium omnibus nationibus in quibus dispersisti nos. [a Deut. 28. 15.]

5. Et nunc, Domine, magna judicia tua, quia nos egimus secundum præcepta tua, et non ambulavimus sinceriter coram te.

6. Et nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et propitius in paco recipi spiritum meum; expedit enim mihi mori magis quam vivere.

7. Et maintenant, Seigneur, traitez-moi selon votre volonté, et commandez que mon âme soit reçue en paix, parce qu'il m'est plus avantageux de mourir que de vivre.

avait été soutenu par Achiasar, le fils de son frère. Mais Achiasar étant parti pour l'Égypte, il n'eut plus pour le soutenir que le travail de sa femme; toutefois, sa pauvreté ne l'empêcha pas d'être homme; et par conséquent il fut sincèrement en son préséance.

Cap. III. — 1. *Tunc Tobias ingemuit.* En ce monde, chacun a ses épreuves. Tobie était éprouvé d'une manière, et en même temps Sara, la fille de Raquel, qui devait être l'épouse de son fils, était éprouvée d'une autre. Il souffrait physiquement, et l'autre moralement; mais comme ils sont justes, ils ont les mêmes sentiments de résignation, et adressent à Dieu la même prière et sont tous les deux exaucés.

20. *Hedum caprarum.* Hedus caprarum dicitur is qui nondum a lacte *degalus* est. In graeco textu significat eum in mercedem ei daturum fuisse, *adentes*, inquit, *cedum*.

21. *Videte ne forte furivus sit.* Non fuit temeraria suspicio Tobiae, quia selchad domi peccatum non esse quia hædus compararetur; iterum ipse parat familiaris, cui non quid domi peccaretur curæ esse debebat.

22. *Manifeste vana facta est spes tua.* Quam locabas in Deum, qui tamen te et nos cum paupertate conficiat istis, addito etiam tibi cæcitas infortunio.

Cap. III. — 2. *Omnes viæ tuæ.* Viæ per quas judicium Dominus, sunt *miserationes*, quia semper ad intelligendis naturæ commodum et utilitatem agit; sunt *veritas*, quia nunquam a se ipso, qui summa veritas est, dissidet; sunt *judicium*, quia quod quicquid debetur illi ad tribuit.

3. *Parentum meorum.* Non erat hec loco Tobias pro mortuis, sed tantum peti ne mortuorum, etiam viam defunctorum, sceleris vitæ nocent, et in his vindictorum.

4. *In fabulam, et in improperium.* Viles facti sumus, quibus nemo non audeat insultare, et improperis et contumelias petere.

6. *Expedit enim mihi mori.* In textu graeco additur ratio, *quoniam improprie falsus audiet, et tristitias multas est in me.* Vide dicta infra, n. 15.

7. En ce même jour il arriva que Sara, fille de Raguel, à Ragès, ville des Mèdes, fut touchée d'un reproche que lui fit une des servantes de son père ;

8. Elle avait épousé sept hommes, et un démon nommé Asmodée les avait tous aussitôt qu'ils s'étaient approchés d'elle.

9. Comme donc elle reprenait cette servante pour quelque faute qu'elle avait faite, elle lui répondit : Que jamais nous ne voyions de toi ni fils ni fille sur la terre, meurtrière de tes maris !

10. Ne vaudra pas me tuer aussi, comme tu as déjà tué sept maris ? A cette parole, Sara monta dans une chambre qui était au plus haut de la maison, où elle demeura trois jours et trois nuits sans boire ni sans manger.

11. Et, persévérant dans la prière, elle demandait à Dieu avec larmes qu'il la délivrât de cet oppresseur.

12. Le troisième jour, achevant sa prière et bénissant le Seigneur, elle dit :

13. Que votre nom soit béni, ô Dieu de nos pères, qui faites miséricorde, après vous être mis en colère, et qui dans le temps de l'affliction pardonnez les péchés à ceux qui vous invoquent.

14. Seigneur, je tourne vers vous mon visage, et j'arrête mes yeux sur vous.

15. Je vous demande, Seigneur, que vous me délivriez de ce reproche auquel je me vois exposé, ou que vous me retiriez de dessus la terre.

16. Vous savez, Seigneur, que je n'ai jamais désiré un mari, et que j'ai consacré moi-même à pureté de tous les mauvais désirs.

17. Je ne me suis jamais mêlée avec ceux qui aiment à se divertir, et je n'ai jamais eu aucun commerce avec les personnes qui se conduisent avec légèreté.

7. In *Rages...* Medorum. In greco textu est, in *Ephesania*; ad idem est; nam etiam Ephesania Rages dicebatur, ut ex scriptoribus istius profanis ostendit Serarius. Dux itaque cur in *Molia* urbes que Rages dicebantur, altera in qua habitabat Sara Raguelis filia, de qua hoc veniale est, alia in qua est Tobias doctor, cuius memores est c. 1, v. 20.

8. *Asmodæus*. Erat hic Asmodæus, quem hebreus textus regem demonum vocat, princeps in eis proventus omnium demonum qui mortales ad libidinem inflammant; unde ab ipso nomen cum habere, quem in *Madia* suscitavit, nonnulli suspicant. Vide Ser. q. 8. — *Reus* dicitur : *Antegnum illi fulsant eum* est, ut in *avoribus*.

9. *Interfectrix ciborum nostrorum*. In greco est, *suffocans tu viros*; qui intelligitur pro meritis generis oculi sicut Sara mariti.

10. *Occideris me vis*. Videtur Sara non solum incerpasse, sed etiam verberasse ancillam; in greco enim ubi non dicitur ancillam fit mentio, legitur : *Quid nos flagellat, si orare consueverit*, Judith, 8, 5.

11. *Ab isto impio liberaverit eam*, Sterilitatis, quam illi ancilla fuerat impregrata, et hominis, quod illi adagebat.

12. *Dicit* : *Benedictum est nomen tuum*. Non plane eadem est oratio Sara in Latino, greca et hebreo textu, sed non eadem sententia, tum in sententia; cum enim longe fuerit oratio, hoc est, triadua, alias aut alias est ex particulis concursu latius, grecois et hebreis, ut notant Serarius et Salianus.

13. *Deus terrorem eripias mihi*. Maltorum et gravium malorum concursu istius sanctis hominibus affert nonnullis mortis, quasi minoris mali desiderium. Sic affecit arri Moses, Exod. 32, 22; Elias, III. Reg. 19, 4; Job, 3, 23; et D. Paulus, II. Cor., 1, 8 : *semper enim concilio tentio intelligitur*, et *Deo placat*.

14. *Mondans serentis caritatem meam ab omni concupiscentia*. Magna omnino laus, cum tamen vere dixerit Salomon, Proverb. 20, 9 : *Quis potest dicere : Mundum est cor meum, purum sicut a peccato ?* Hæc autem non commemorat Sara ex superbie, sed ex fillam in Deum confidit.

17. *Cum Iudæitibus*. Hugo choreas ducentes intelligit, et vero sie ludendi verbum accipitur, etiam Exod. 32, 6, et ad I. Corinth. 10, 7 : *satis tamen est hujus verbi generalis significatio ostendere, ut omnes pullulari ludæi et lævæus genus compellatur* : sic *Jezebus*, c. 15, 17, non solum in concilio Iudæitibus.

7. Eadem itaque die contigit, ut Sara filia Raguelis in Rages civitate Medorum, et ipsa audiret imperperum ab una ex ancillis patris sui.

8. Quoniam tradita fuerat septem viris, et demonium nomine Asmodæus occiderat eos, mox ut ingressi fuissent ad eam.

9. Ergo cum pro culpa sua increparet puellam, respondit ei, dicens : Amplius ex te non videamus filium, aut filiam super terram, interfectrix virorum tuorum !

10. Numquid et occideris me vis, sicut jam occidisti septem viros ? Ad hæc vocem perrexit in superius cubiculum domus sue, et tribus diebus, et tribus noctibus non manducavit, neque bibit ;

11. Sed in oratione persistens, cum lacrymis deprecabatur Deum, ut ab isto impio liberaret eam.

12. Factum est autem die tertia, dum compleret orationem, benedicens Deum.

13. Dixit : Benedictum est nomen tuum Deus patrum nostrorum ; qui cum iratus fueris, misericordiam facies, et in tempore tribulationis peccata dimittis illis, qui invocant te.

14. Ad te, Domine, faciem meam converto, et ad oculos meos dirigo.

15. Peto, Domine, ut de vinculo imperii hujus absolvas me, aut certe desuper terram eripias me.

16. Tu scis, Domine, quia nunquam concupivi virum, et mundum servavi animam meam ab omni concupiscentia.

17. Nunquam cum Iudæitibus miscui me ; neque cum his, qui in levitate ambulat, participem me præbit.

18. Virum autem cum timore tuo, non cum libidine mea consensu susceperam.

19. Et, aut ego indigni fui illis, aut illi forsitan me non fuerunt digni ; quia forsitan viro alio conservasti me.

20. Non est enim in hominis potestate consistere tuam.

21. Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit, quod vili ejus, si in probatione fuerit, coronabitur ; si autem in tribulatione fuerit, liberabitur ; et si in corruptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit.

22. Non enim delectaris in perditionibus nostris ; quia post tempestatem, tranquillam facies et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis.

23. Sit nomen tuum, Deus Israel, benedictum in secula.

24. In illo tempore exauditis sunt preces ambrum in conspectu glorie summi Dei ;

25. Et missus est angelus Domini sanctus Raphael, ut careret eos ante faciem, quorum unum tempore sunt orationes in conspectu Domini recitavit.

18. Quo si j'ai consenti à recevoir un mari, je l'ai fait dans votre crainte, et non pour suivre ma passion.

19. Et, ou j'ai été indigne de ceux que l'on m'a données, ou peut-être n'étaient-ils pas dignes de moi, parce que vous m'avez peut-être réservée pour un autre époux.

20. Car il n'est point au pouvoir de l'homme de pénétrer dans vos conseils.

21. Mais quoique vous rend le culte qui vous est dû, se tient assuré que, si vous le voyez pendant sa vie, il sera enfin couronné ; si vous l'affligez, il sera délivré ; et si vous le châtiez, il pourra obtenir miséricorde.

22. Car vous ne prenez point plaisir à ce qui nous afflige ; mais après la tempête vous rendez le calme ; et après les larmes et les soupirs vous nous comblez de joie.

23. O Dieu d'Israël, que votre nom soit béni dans tous les siècles.

24. Ces deux prières de Tobie et de Sara furent exaucées en même temps devant la gloire du Dieu souverain.

25. Et Raphaël, le saint ange du Seigneur, fut envoyé pour guérir ces deux personnes, dont les prières avaient été en même temps présentées au Seigneur.

CHAPITRE IV.

Instructions que Tobie donne à son fils.

1. Igiter cum Tobias putaret orationem suam exaudiri ut mori potuisset, vocavit ad se Tobiam filium suum.

2. Dicitque ei : Audi, fili mi, verba oris mei et ea in corde tuo, quasi fundamentum construe.

3. Cum accepit Deus animam meam, corpus meum sepeli ; et in honorem habebis mari tuum omnibus diebus vite tue ; [a *Exod.* 20. 12. *Eccli.* 7. 29.]

4. Memor enim esse debis, que et quæ non sentis passa sit propter te in utero suo.

5. Cum autem et ipsa circumerit tempus vite sue, sepelias eam circa me.

6. Omnibus autem diebus vite tue

25. *Missus autem angelus*. Le Grec porte : Raphaël fut donc envoyé pour les guérir. L'un et l'autre en faisant tomber les larmes de Tobie, en donnant Sara, fille de Raguel, pour épouse à Tobie, fils de Tobie, et en tant le mauvais esprit Asmodée, car elle devait échouer à Tobie comme à son héritier.

19. *Et, Audi, fili mi, verba oris mei*. Ces instructions que Tobie adresse à son fils peuvent être considérées comme un résumé complet de la morale la plus parfaite. Nos devoirs envers Dieu, envers nos parents et tous nos semblables y sont admirablement décrits.

20. *Consilium tuum*. Quo sapientissime et optime modo tamen arcanis, non et nudum regis.

21. *Coronabitur*. Jus de homine jurat D. Jacob, c. 1, n. 12 : *Beatus vir qui superi tentationem, quæstiones, cum probatus fuerit, accipiet coronam vite, etc.* — *Liberabitur*. A servitute peccati, precibus animæ et occasionibus delinquenti, et frequenter autem, cum Deo visum fuerit, ab exteriori malis quibus vexatur. — *Si in corruptione fuerit*. Si cum criminis ad corruptionem inanis condicatur. — *Ad misericordiam tuam venies*. Provocare ad tribunal divine misericordiae, et illam nobis conciliare.

25. *Ut curaret eos*. Ut eorum mala afferret medicum ; Tobiam quidem a cæcitate liberando. Sara vero alicuius morbo, sicque missus Raphael, cuius nomen Dei medicum signum fuit. — *In conspectu Domini recitavit*. Pro angelis sollicito presentatis. Sic infra, c. 12, n. 12, dicit angelus : *Hugo obtulit orationem tuam Domino*.

Car. IV. — 5. *Virum me*. In eodem sepulcro, juxta me.

40. Alors Tobie étant rentré, rapporta tout ceci à son père, lequel, admettant cette rencontre, lui ordonna de prier ce jeune homme d'entrer.

41. Etant donc entré, il salua Tobie, et dit : Que la joie soit toujours avec vous.